

Số: 02/KH/MNĐX

Thuận An, ngày 09 tháng 9 năm 2025

## **KẾ HOẠCH** **Phòng chống dịch bệnh năm học 2025 - 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-MNĐX ngày 04/9/2025 của trường Mầm non Đặng Xá về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025 - 2026;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Mầm non Đặng xá xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm học 2025 - 2026 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH**

Hạn chế tối đa nhất, không để dịch bệnh xảy ra trong trường học.

100% ca bệnh truyền nhiễm được phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lan rộng, đặc biệt đối với các dịch bệnh nguy hiểm như: Tay chân miệng, sởi, sốt xuất huyết, dịch tả, dịch cúm A, bệnh dại, tiêu chảy... và dịch bệnh phát sinh theo mùa, hoặc bệnh lạ.

Thực hiện các biện pháp dự phòng chủ động tại nhà trường, tăng cường tuyên truyền về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm.

Huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh vào công tác phòng, chống dịch khi có dịch xảy ra trong nhà trường.

Đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất, phương tiện và các trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch bệnh. Hạn chế thấp nhất biến chứng nặng, tử vong do dịch bệnh gây ra.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Xây dựng nội dung truyền thông**

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe; tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bằng nhiều hình thức để cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong đó tập trung vào các nội dung vệ sinh môi trường diệt bọ gậy trong phòng chống sốt xuất huyết Dengue; vệ sinh đồ dùng đồ chơi phòng chống bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác.

Tuyên truyền khái niệm, nguyên nhân, triệu chứng và cách phòng ngừa một số các loại dịch bệnh thông thường, theo mùa như bệnh sốt xuất huyết, bệnh cúm, tay chân miệng, sốt phát ban, quai bị, đau mắt đỏ, sởi...

Thường xuyên cập nhật thông tin về bệnh dịch đang xuất hiện trên thông tin đại chúng để có hướng phòng tránh, khắc phục và xử lý sớm.

## 2. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất

Củng cố, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và các phương tiện phòng chống dịch theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học; Quyết định 827/QĐ - SYT ngày 6/5/2015; công văn số 3586/SYT-NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội về danh mục; bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế dùng trong Phòng Y tế của các trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

Trang bị đầy đủ dụng cụ sơ cấp cứu và thuốc phòng chống dịch: thuốc nhỏ mắt, thuốc hạ sốt, xà phòng rửa tay, dung dịch khử khuẩn Cloramin B 2%...

Trang bị bổ sung thêm các dụng cụ đồ dùng cho công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.

## 3. Công tác tuyên truyền, tập huấn

Phát tài liệu về các loại bệnh dịch thông thường và các biện pháp phòng ngừa tới các lớp học, treo tranh ảnh, tranh tuyên truyền trong phòng y tế, bảng thông tin ngoài sân trường, góc y tế tại cửa lớp.

Nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền về bệnh dịch theo mùa cho phụ huynh học sinh trong các buổi đón trả trẻ, và trên phương tiện truyền thông, như zalo, facebook, website trường khi học sinh nghỉ học do dịch bệnh tại nhà.

Tổ chức tuyên truyền đến CB, GV, NV trong nhà trường về việc sử dụng, bảo quản công trình nước sạch, vệ sinh đảm bảo hợp lý, hợp vệ sinh nhằm tránh mắc các bệnh truyền nhiễm, do yếu tố sinh hoạt gây nên.

Tuyên truyền cho học sinh có thói quen rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh và những lúc tay bẩn, không cho tay lên dụi mắt, mặt mũi khi tay bẩn, hướng dẫn cách rửa tay đúng cách, súc miệng nước muối sau khi ăn.

Phối hợp với Trạm y tế xã Đặng Xá tham gia tổ chức tập huấn về các bệnh như sởi, tay chân miệng, sốt xuất huyết cho CBGVNV trong trường học.

Tích cực tìm hiểu và nâng cao trình độ chuyên môn kiến thức của CB, GV, NV về công tác phòng chống dịch.

## 4. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường

Thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng chống dịch tại đơn vị theo hướng dẫn.

Chủ động giám sát, nắm bắt tình hình sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của trường nhằm phát hiện sớm dịch bệnh trong trường; phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn để xử trí kịp thời, triệt để.

Thực hiện hàng ngày vệ sinh môi trường, sân trường, bồn hoa cây cảnh, vệ sinh nền lớp học, cánh cửa, bàn ghế, tay vịn cầu thang, quạt trần, đồ dùng đồ chơi của trẻ, trong và ngoài lớp học, khu vui chơi, giá dép, nhà vệ sinh....

Mỗi trẻ đều có dụng cụ cá nhân như khăn mặt, cốc nước...được đánh dấu và dùng riêng, được giặt bằng xà phòng và phơi nắng hàng ngày.

Tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần, khơi thông cống rãnh. Nhà vệ sinh sạch sẽ, khô ráo không có mùi. Thùng rác có nắp đậy kín được thu gom rác hàng ngày.

Hệ thống cống rãnh kín, thông thoát. Thu gom rác vận chuyển hàng ngày. Sân trường sạch sẽ, đồ chơi ngoài trời được vệ sinh sạch sẽ, bồn hoa cây cảnh không có nước đọng, bọ gậy, lăng quăng. Các dụng cụ chứa nước có nắp đậy kín. Kiểm tra hệ thống nước, các bể chứa nước thường xuyên.

Nước uống của trẻ đảm bảo vệ sinh và được ký kết hợp đồng với công ty có nguồn gốc, địa chỉ rõ ràng và được xét nghiệm 6 tháng/ lần.

#### **4.1. Hướng dẫn vệ sinh, khử khuẩn trong trường học**

Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở xà phòng rửa tay, dung dịch sát khuẩn và các trang thiết bị vệ sinh trường học. Bố trí nơi pha dung dịch khử khuẩn, nơi lưu giữ hóa chất, trang thiết bị khử khuẩn, vệ sinh môi trường. Khử khuẩn bằng các chất tẩy rửa thông thường như dung dịch tẩy rửa đa năng hoặc các dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% CloraminB hoạt tính hoặc dung dịch có chứa ít nhất 60% cồn, ưu tiên khử khuẩn bằng cách lau rửa.

Bố trí đủ thùng đựng rác và chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện và thực hiện thu gom, xử lý hàng ngày.

Hàng ngày tổ chức vệ sinh nền nhà, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập và các đồ vật trong phòng học, phòng chức năng, khu vực rửa tay, nhà vệ sinh.

Tăng cường thông khí, sử dụng quạt, hạn chế sử dụng điều hòa. Nếu sử dụng điều hòa, cuối mỗi buổi học phải mở cửa phòng học tạo sự thông thoáng.

#### **4.2. Các khu vực cần vệ sinh, khử khuẩn**

- Lớp học, cầu thang, hành lang, gồm: nền nhà, bàn ghế, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang v.v);

- Đồ dùng, đồ chơi trẻ em;
- Đồ dùng cá nhân (khăn mặt, bàn chải, bát đũa, thìa, cốc chén v.v);
- Khu vực nhà ăn;
- Khu vực ngoại cảnh, sân chơi, khu phụ cận;
- Công trình vệ sinh và các khu vực, đồ dùng khác có liên quan.

#### **4.3. Vệ sinh, khử khuẩn phòng chống dịch bệnh tại các khu vực, nhóm lớp.**

- Đối với khu vực các lớp học gồm bề mặt lớp học, hành lang, cầu thang  
+ Vệ sinh hàng tuần bằng quét dọn, lau bằng nước sạch nhằm loại bỏ đất, bụi, chất hữu cơ.

+ Kỹ thuật lau: Dùng cây lau hoặc khăn (giẻ...) nhúng với dung dịch tẩy rửa thông lau giặt lùi từ trên xuống dưới, từ trong ra ngoài.

- Đối với đồ chơi trẻ em: Hàng tuần phải tiến hành rửa bằng nước sạch và để khô.

- Đồ dùng ăn uống, vệ sinh (bát đũa, thìa, cốc chén v.v)
- + Hàng ngày tiến hành ngâm, rửa bằng chất tẩy rửa thông thường vào cuối buổi học hoặc sau khi sử dụng (tùy theo loại dụng cụ). Rửa lại bằng nước sạch và để khô.
- Khu vực nhà ăn: Hàng ngày và khi bị bẩn tiến hành lau bằng nước sạch. Sau đó lau bằng chất tẩy rửa thông thường.
- Đối với công trình vệ sinh (sàn, mặt bồn cầu, bồn rửa tay, vật dụng khác trong nhà vệ sinh v.v)
- Đối với dụng cụ dùng để vệ sinh (giẻ lau, bàn chải, cây lau nhà v.v) giặt sạch sẽ hàng ngày.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban giám hiệu

Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm học 2025-2026 tại trường, trong đó tập trung vào các bệnh có nguy cơ cao như: sốt xuất huyết Dengue, cúm, tay chân miệng, đau mắt đỏ....

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của trường học.

Thường xuyên kiểm tra vệ sinh trường lớp, khu bếp ăn đảm bảo vệ sinh sạch sẽ an toàn.

Trong năm học ký hợp đồng với đơn vị chuyên môn có đủ tư cách pháp nhân phun khử khuẩn toàn trường để phòng chống dịch bệnh.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo qui định. Tổ chức sơ kết, tổng kết, thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo qui định về mọi vấn đề liên quan đến công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh trong khu vực trường học.

#### 2. Giáo viên

- Nắm chắc kiến thức về bệnh, theo dõi tình hình sức khỏe của học sinh nhằm phát hiện kịp thời những ca nghi mắc sốt dịch để báo báo cho BGH và cơ quan chính quyền, trạm y tế tại địa phương.

- Lau chùi cửa, nền nhà, đồ dùng đồ chơi của trẻ hàng ngày.

- Thường xuyên sử dụng xà phòng rửa tay trước và sau khi cho trẻ ăn, sau khi làm vệ sinh cho trẻ. Giáo dục học sinh thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, hướng dẫn trẻ rửa tay trước và sau khi ăn, khi đi vệ sinh, khi tay bẩn bằng xà phòng.

- Không cho học sinh dùng chung vật dụng cá nhân (khăn mặt, cốc, bát thìa...). Thường xuyên làm sạch đồ chơi, đồ vật nghi ngờ ô nhiễm dịch tiết mũi họng của bệnh nhân bằng xà phòng và các chất tẩy rửa thông thường với nước sạch.



- Quan tâm đến tình trạng sức khỏe của trẻ khi tiếp nhận trẻ đến lớp như: Sốt, khóc, mẩn đỏ ngoài da, nổi ban, phỏng nước... nhằm phát hiện kịp thời những ca nghi mắc do dịch để báo cáo cho BGH, trạm y tế tại địa phương.

- Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh thông qua zalo nhóm lớp.

- Xây dựng góc tuyên truyền đầy đủ, dễ nhìn, dễ đọc, dễ quan sát và triển khai đầy đủ các nội dung tuyên truyền tới các giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh. Tổ chức kiểm tra, đánh giá thường xuyên theo định kỳ và kịp thời xử lý những tồn tại không để dịch bệnh xảy ra trong nhà trường, đồng thời đề xuất, kiến nghị với cấp trên, chủ động có giải pháp khắc phục phòng ngừa.

- Khử trùng và vệ sinh không khí: Thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính để ánh nắng chiếu vào và đảm bảo thông khí thoáng phòng học, phòng chức năng,.

- Duy trì thường xuyên chế độ vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học. Khi phát hiện trường hợp nghi mắc Sởi/Rubella, Tay – chân – miệng, sốt xuất huyết,.. thì kịp thời báo cáo BGH nhà trường, và trạm y tế xã, và cơ quan chính quyền tại địa phương để nhằm theo dõi và xử lý dịch bệnh.

- Rèn trẻ thực hiện tốt thói quen giữ gìn vệ sinh cá nhân, có kỹ năng rửa tay sạch sẽ bằng xà phòng hàng ngày đặc biệt trước khi ăn, khi đi vệ sinh và khi tay bẩn. Đánh răng sáng tối khi ở nhà và súc miệng nước muối sau khi ăn trên lớp.

### **3. Nhân viên y tế (Nếu có) hoặc Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác y tế trường học**

- Phối hợp với GVCN, CMHS theo dõi sức khỏe những học sinh ốm, nghi học đặc biệt những học sinh có biểu hiện sốt, có biểu hiện nghi vấn bệnh.

- Chuẩn bị tốt thuốc thông thường và dụng cụ y tế cơ sở vật chất hóa chất sát khuẩn như cloramin B 2%.

- Tham mưu lãnh đạo hàng năm phụ khử khuẩn toàn bộ môi trường trong và ngoài lớp học để phòng chống dịch bệnh do muỗi gây ra.

- Tham gia tập huấn, cập nhật thông tin về bệnh. Viết bài và tuyên truyền về bệnh dịch. Phô tô tờ rơi, bản tuyên truyền phát về các lớp, dán bảng thông tin.

- Chủ động liên hệ với cơ quan y tế địa phương để được phối hợp, hỗ trợ kịp thời khi có biểu hiện nghi vấn về bệnh dịch.

- Thống kê, báo cáo các trường hợp nghi vấn về bệnh dịch lên cấp trên.

### **4. Nhân viên nuôi dưỡng**

- Thực hiện tốt vệ sinh môi trường, vệ sinh bếp ăn và nghiêm túc thực hiện quy trình bếp ăn 1 chiều.

- Thực hiện tốt khâu giao nhận thực phẩm đúng quy trình, đảm bảo thực phẩm tươi ngon, chất lượng có nguồn gốc rõ ràng.

- Dụng cụ nấu, sơ chế, bát thìa, khăn mặt của trẻ, cô phải được rửa sạch, hấp sấy và đảm bảo vệ sinh.

### 5. Nhân viên lao công

- Tổng vệ sinh quét sân trường hằng ngày trước giờ đón trẻ, và cả những ngày học sinh nghỉ học. Vệ sinh môi trường, sân trường, bồn hoa cây cảnh, lan can, tay vịn cầu thang, đồ chơi của trẻ ngoài trời... bằng nước sạch hoặc tẩy rửa chuyên dụng.

- Thu gom rác tập trung hàng ngày sau buổi chiều, thùng rác có nắp đậy kín. Đảm bảo hệ thống cống rãnh kín, thông thoát, tránh mùi.

- Kiểm tra hệ thống nước sinh hoạt và nước sạch thường xuyên.

### 6. Phụ huynh học sinh

- Nắm được một số dấu hiệu biểu hiện ban đầu của bệnh và cách đề phòng dịch bệnh. Trao đổi thường xuyên về tình hình sức khỏe của trẻ với giáo viên khi ở nhà.

- Phối hợp với nhà trường giáo dục tốt các em ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và thường xuyên nhắc nhở trẻ rửa tay bằng xà phòng giữ vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống.

### IV. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động các hoạt động y tế, trích từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy chế chi tiêu nội bộ để dùng vào các hoạt động như mua dụng cụ y tế, thuốc thiết yếu, photo tài liệu tuyên truyền, bổ sung Cloramin B...

Tham mưu các cấp trên bổ sung kinh phí, dụng cụ y tế, trang thiết bị để phục vụ cho công tác phòng chống dịch. Sử dụng kinh phí, vật tư y tế đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh năm học 2025 - 2026 của trường Mầm non Đặng Xá, yêu cầu toàn thể CB, GV, NV và CMHS nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc chủ động trao đổi, báo cáo Ban giám hiệu để kịp thời hướng dẫn giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Chi bộ: Để báo cáo
- BCD: Để thực hiện
- CBGVNV nhà trường: Để thực hiện
- Lưu: VT; hồ sơ YT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Bùi Thị Bình**

UBND XÃ THUẬN AN  
TRƯỜNG MẦM NON ĐẶNG XÁ

LỊCH TRÌNH

Hoạt động công tác phòng chống dịch bệnh năm học 2025 – 2026

(Kèm theo Kế hoạch số. 302/KH-MNĐX ngày 29/9/2025 của trường MN Đặng Xá)

THỜI GIAN	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
Tháng 9/2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghiên cứu và triển khai văn bản chỉ đạo các cấp.</li> <li>- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh.</li> <li>- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.</li> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.</li> <li>- Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, tuyệt đối không để ngộ độc xảy ra tại trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.</li> <li>- Thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.</li> <li>- Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BGH</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- NVND</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- Giáo viên</li> <li>- Giáo viên</li> <li>- Giáo viên</li> <li>- Giáo viên</li> <li>- Giáo viên</li> </ul>
Tháng 10/2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.</li> <li>- Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, tuyệt đối không để ngộ độc xảy ra tại trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.</li> <li>- Thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.</li> <li>- Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày.</li> <li>- Đầu tư mua sắm dự trữ một số thuốc sát khuẩn, sát trùng tẩy rửa khi có dịch: Cloramin B</li> <li>- Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CBGVNV</li> <li>- GV + NV</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- Giáo viên</li> </ul>
Tháng 11/2025	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.</li> <li>- Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, tuyệt đối không để ngộ độc xảy ra tại trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.</li> <li>- Thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.</li> <li>- Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày.</li> <li>- Cắt tỉa cây cảnh, khơi thông cống rãnh, kiểm tra</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CBGVNV</li> <li>- BGH</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- Giáo viên</li> <li>- Bảo vệ</li> </ul>



	<p>lãng quăng bỏ gây, lật úp tất cả các dụng cụ tránh động nước</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra công tác bán trú, chăn chiếu đồ dùng cá nhân của trẻ.</li> </ul>	BGH
<b>Tháng 12/2025</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo cáo sơ kết việc tổ chức thực hiện kế hoạch, đánh giá ưu điểm, và những tồn tại trong công tác VSMT và phòng chống dịch bệnh tại nhà trường.</li> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.</li> <li>- Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, tuyệt đối không để ngộ độc xảy ra tại trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.</li> <li>- Thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.</li> <li>- Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày.</li> <li>- Thực hiện giữ ấm cho trẻ, và phòng chống một số bệnh mùa đông trẻ dễ mắc: viêm hô hấp, sốt xuất huyết, sởi – rubella, Tay chân miệng.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- NV nuôi dưỡng</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- Giáo viên</li> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> <li>- BGH-YT</li> </ul>
<b>Tháng 01/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.</li> <li>- Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, tuyệt đối không để ngộ độc xảy ra tại trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.</li> <li>- Thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.</li> <li>- Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày.</li> <li>- Kiểm tra chăn chiếu của trẻ trong giờ ngủ trưa.</li> <li>- Cập nhật tình hình dịch bệnh, tuyên truyền đầy đủ tại các bảng tin nhà trường.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- CBGVNV &amp; NVND</li> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> </ul>
<b>Tháng 02/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.</li> <li>- Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, tuyệt đối không để ngộ độc xảy ra tại trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.</li> <li>- Thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.</li> <li>- Theo dõi sĩ số, quản lý sức khỏe học sinh hàng ngày.</li> <li>- Tuyên truyền cách sử dụng thực phẩm an toàn</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CBGVNV</li> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- NVND</li> <li>- GV-YT</li> <li>- Phó HT phụ</li> </ul>

	trong dịp tết Nguyên đán.	trách công tác y tế.
<b>Tháng 03/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.</li> <li>- Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, tuyệt đối không để ngộ độc xảy ra tại trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.</li> <li>- Thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.</li> <li>- Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày.</li> <li>- Kiểm tra đồ dùng đồ chơi, chăn chiếu của trẻ.</li> <li>- Kiểm tra nguồn nước uống, nước sinh hoạt, xét nghiệm nước.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CBGVNV</li> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- Y tế</li> <li>- BGH</li> <li>- BV-YT</li> </ul>
<b>Tháng 4/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường. Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.</li> <li>- Duy trì đảm bảo VSATTP tại nhà bếp, và các giờ ăn tại lớp học, tuyệt đối không để ngộ độc xảy ra tại trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.</li> <li>- Thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết.</li> <li>- Theo dõi giám sát sĩ số học sinh hàng ngày.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- NV bếp</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- GV</li> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> </ul>
<b>Tháng 5/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường.</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh: T-C-M, Sởi-rubella</li> <li>- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác PCDB trong năm học,</li> <li>- Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 trong tuần.</li> <li>- Theo dõi sĩ số, quản lý sức khỏe học sinh hàng ngày.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>CBGVNV</li> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> <li>- CBGVNV</li> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> </ul>
<b>Tháng 6 +7 +8/2026</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì công tác VSMT trong và ngoài lớp, và quang cảnh sư phạm nhà trường.</li> <li>- Tuyên truyền về: sốt cao, say nắng – say nóng, quai bị, bệnh về mắt.</li> <li>- Tổng vệ sinh môi trường toàn trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.</li> <li>- Theo dõi sĩ số, quản lý sức khỏe học sinh hàng ngày.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CBGVNV</li> <li>- Phó HT phụ trách công tác y tế.</li> <li>- CBGVNV</li> </ul>

Số: 303/PA-MNĐX

Thuận An, ngày 09 tháng 9 năm 2025

## PHƯƠNG ÁN

### Phòng chống dịch bệnh cho trẻ năm học 2025 - 2026

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm bảo đảm sức khỏe cho học sinh, tổ chức tốt việc xử lý phòng chống dịch bệnh. Ngăn ngừa dịch bệnh lây lan và bùng phát tại trường. Đảm bảo môi trường sạch sẽ, và lành mạnh cho trẻ.

Thông qua việc lập phương án chăm sóc trẻ, và xử trí trẻ khi có dịch bệnh xảy ra trong trường học để xác định rõ nguyên nhân, cách lây truyền và vùng lây, qua đó đặt ra những tình huống cần xử lý khi có dịch bệnh xảy ra. Từ đó bố trí lực lượng, khoanh vùng dịch và xử trí triệt để tránh lây lan.

##### 2. Yêu cầu

Thông tin, báo cáo kịp thời: Báo cáo tình hình dịch bệnh cho quản lý các cấp để có biện pháp huy động bố trí lực lượng, phương tiện xử lý kịp thời, hiệu quả.

Xử lý tốt các biện pháp phòng dịch tại trường.

Phân biệt triệu chứng, biểu hiện bệnh, nếu 2 trường hợp trở lên, cần báo cáo xã, nếu 10 trường hợp trở lên được gọi là ổ dịch.

Nắm chắc danh sách học sinh: có mặt tại trường, học sinh bị mắc bệnh, diễn biến tình trạng bệnh, nguy cơ bùng phát lây lan.

Hỗ trợ việc tổ chức điều tra và dập dịch của các cơ quan có chức năng.

#### II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Vị trí của trường: Thôn Cự Đà – xã Thuận An - Hà Nội

2. Thời điểm, dấu hiệu xảy ra dịch bệnh có nguy cơ cao

- Có rất nhiều dịch bệnh có thể lây lan và bùng phát ở trẻ nhỏ như: Tay chân miệng, Sởi, quai bị, sốt xuất huyết, cúm gia cầm, Tả...

+ Mùa đông xuân: các dịch dễ bùng phát như tay chân miệng, sởi..

+ Mùa hè – thu: tiêu chảy, sốt xuất huyết ...

- Trẻ có thể có biểu hiện chưa rõ ràng ở nhà hoặc ở lớp, sau triệu chứng rõ ràng hơn. Dựa vào phân biệt các triệu chứng, để sàng lọc dịch bệnh, và đánh giá tiên lượng của trẻ

3. Bệnh viện - Trạm y tế xã

- Trạm y tế xã Thuận An.

- Bệnh viện đa khoa Gia Lâm. Địa chỉ: Khu 31 ha - Trâu Quỳ - Gia Lâm - Hà Nội, cách trường 4 km.

#### **4. Nơi tiếp nhận trẻ có biểu hiện dịch bệnh trong trường**

##### **a. Phòng y tế.**

- Diện tích: 16 m<sup>2</sup> có thể tiếp nhận trên 4 trẻ nếu bị ngộ độc thực phẩm.
- Có 1 tủ thuốc, 1 giường bệnh, xô, thau và các dụng cụ vệ y tế.

##### **b. Phòng nghệ thuật**

- Diện tích: 92.7m<sup>2</sup>, nhận trên 30 học sinh.

#### **5. Số điện thoại cần liên hệ khi có dịch bệnh xảy ra tại trường.**

##### **a. Số điện thoại nội bộ trường**

- Bà Bùi Thị Bình - Hiệu trưởng – 0985 369 948/0865 156 715
- Bà Nguyễn Thị Huệ - Phó HT phụ trách CSGD – 0972 620 251
- Bà Nguyễn Thị Hồng Thúy - Phó HT phụ trách CSND – 0389 893 175

##### **b. Số điện thoại các đơn vị chức năng**

- Trạm y tế xã Thuận An.
- Bà Phạm Thị Thu Vân – Nhân viên y tế xã Thuận An – 0984 694 653
- Bệnh viện đa khoa Gia Lâm: 0968 059 536

### **III. MỘT SỐ TÌNH HUỐNG NẾU CÓ DỊCH BỆNH XẢY RA TẠI TRƯỜNG**

**1. Giả định tình huống xảy ra với mức độ cao nhất: Có số lượng trẻ bị dịch bệnh trên 10 trẻ.**

**2. Dự kiến những vấn đề phát sinh khi có học sinh bị dịch bệnh trong nhà trường**

Khi có một vài trường hợp xảy ra dịch bệnh trong nhà trường thường có nhiều tâm lý gây hoang mang, sợ lây lan ảnh hưởng đến nhiều học sinh khác.

Nếu không có biện pháp cách ly sớm sẽ xảy ra hiện tượng lây lan và khó phát hiện giữa các trẻ bị bệnh, hoặc trường hợp lây chéo. Trong khi đó, nếu học sinh có triệu chứng bệnh, gia đình và nhà trường không phát hiện để cách ly và điều trị cho trẻ sớm, sẽ dẫn đến trường hợp bệnh nặng và nguy hiểm đến tính mạng của trẻ.

Phụ huynh lo lắng, bức xúc, có thể cho rằng quản lý của nhà trường yếu kém để xảy ra hiện tượng dịch bệnh chung. Gây tâm lý cho học sinh, giáo viên và phụ huynh khác.

Nhà trường một mặt phải xử lý ổ dịch, tránh lây lan chồng chéo, liên hệ với các cơ quan chức năng, bộ phận liên quan để hướng xử trí và làm tốt nhất công tác xử trí dịch.

## IV. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ TÌNH HUỐNG NẾU CÓ DỊCH XẢY RA TẠI TRƯỜNG

### 1. Nhiệm vụ quản lý học sinh của nhà trường khi có dịch xảy ra

1.1. Tổ chức tốt việc xử lý ổ dịch, khoanh vùng dịch tránh lây lan bùng phát thêm.

1.2. Tổ chức duy trì hoạt động chung, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn trong nhà trường

1.3. Duy trì hoạt động bình thường hàng ngày của nhà trường, chăm sóc, quản lý số học sinh đi học tại trường

### 2. Phân công lực lượng và phương tiện cấp cứu tại chỗ

*a. Điều hành chung:* Hiệu trưởng điều hành các lực lượng của nhà trường phối hợp tốt với các đơn vị chức năng. Theo dõi và ghi nhận những báo cáo thông tin từ các cá nhân có liên quan. Báo cáo ngay với các cơ quan liên quan, và kêu gọi sự hỗ trợ và phương án giải quyết.

*b. Xử lý các học sinh có biểu hiện tại trường, lập danh sách học sinh bị bệnh:*

+ Đưa trẻ bị bệnh xuống phòng y tế, để xử trí khi có biểu hiện. Cách ly các trẻ có biểu hiện bệnh, liên hệ với phụ huynh, trạm y tế để báo cáo tình hình

### *c. Tổ chức kiểm tra vệ sinh lớp học và đồ dùng cá nhân của trẻ*

+ Kiểm tra tất cả các lớp học về vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân của cô và trẻ, khăn, ca cốc, giường chiếu gối, tủ cá nhân và đồ chơi...

+ Đề nghị tổng vệ sinh toàn bộ các lớp học, đặc biệt lớp đang có trẻ mắc bệnh dịch bằng Cloramin B.

+ Kiểm tra vệ sinh môi trường bếp và khu đồ chơi ngoài trời của trường

Trường hợp nếu nghi ngờ mắc dịch sốt xuất huyết, cần cách ly trẻ. Cho trẻ đi khám, theo dõi. Báo cáo trạm y tế xã Thuận An, phun thuốc diệt muỗi. Các biện pháp xử lý ổ dịch phải được triển khai nhanh chóng trong vòng 48 giờ kể từ khi ổ dịch được xác định ca đầu tiên.

+ Đội xung kích diệt bọ gây tổng vệ sinh môi trường và phối hợp thực hiện xử lý dịch

Trường hợp xảy ra dịch Tay chân miệng: Cần phân biệt triệu chứng, và cho trẻ cách ly. Tổng vệ sinh toàn bộ lớp học và đồ chơi bằng Cloramin B. Các vật dụng cá nhân của trẻ như khăn mặt của trẻ bị bệnh, không được giặt chung cùng trẻ khác

### *d. Theo dõi quản lý học sinh bị bệnh và học sinh còn ở lại lớp*

Đ/c phó Hiệu trưởng, phụ trách công tác y tế giám sát chặt chẽ cùng đề xử lý ổ dịch.

Ổn định tình hình học sinh các lớp, quản lý tình hình, nề nếp chung nhà trường.

## V. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC XỬ LÝ CỤ THỂ

### 1. Báo động và xử lý học sinh bị dịch bệnh tại trường

Nội dung công việc	Địa điểm	Người phụ trách	Yêu cầu
1. Chuyển học sinh xuống phòng Y tế.	Phòng Y tế	Giáo viên của lớp.	- Ghi nhận số trẻ của lớp được đưa xuống phòng Y tế.
2. Xử lý sơ cấp cứu.	Phòng Y tế	Phó HT phụ trách công tác y tế hoặc GV kiêm nhiệm.	- Tiếp nhận và ghi vào sổ những trẻ đang có biểu hiện bệnh, tình hình sức khỏe ban đầu khi xuống phòng y tế. - Tổ chức sơ cấp cứu, xử trí theo nghiệp vụ, phân loại mức độ nhiễm nặng hay nhẹ.
3. Thông báo có trẻ bị dịch bệnh trong nhà trường.	Phòng Y tế	Phó HT phụ trách công tác y tế hoặc GV kiêm nhiệm.	- Báo cho Hiệu trưởng và xin tăng cường hỗ trợ khi có dấu hiệu trẻ bị nặng và số lượng từ 3 trẻ trở lên. - Tổng vệ sinh trường trên diện rộng, và cách ly GV, trẻ lớp bị bệnh.
4. Chuẩn bị thực hiện phương án giữ an ninh trật tự, chuyển viện cho học sinh	Văn phòng	Đ/c Bùi Thị Bình - Hiệu trưởng	- Thông báo có trẻ mắc bệnh dịch trong trường và thực hiện phương án xử lý đã xây dựng.
5. Thông tin đến cơ sở y tế và các cấp có thẩm quyền	Văn phòng	1. Đ/c Nguyễn Thị Hồng Thúy - Phó hiệu trưởng. 2. Đ/c Nguyễn Thị Lan Anh - Kế toán – TT tổ VP	Gọi điện đến các cơ quan theo thẩm quyền theo thứ tự: - Trạm Y tế xã Thuận An. - Bệnh viện đa khoa Gia Lâm - Các nơi khác.

6/ Tăng cường nhân sự hỗ trợ sơ cấp cứu tại Phòng Y tế	Phòng Y tế	1. Đ/c Nguyễn Thị Hồng Thúy - Phó hiệu trưởng. 2. Đ/c Hoàng Thị Diệp – TT tổ CSND 3. Đ/c Nguyễn Thị Thuý Vân – TTCM tổ CSGD	- Điều hành chung việc sơ cứu tại chỗ - Tiếp nhận và ghi vào sổ những trẻ đang sơ cứu, tình hình sức khoẻ ban đầu khi xuống phòng y tế. - Hỗ trợ chăm sóc học sinh - Dọn dẹp vệ sinh chung
7/ Tăng cường nhân sự hỗ trợ giữ an ninh trong trường.	Phòng Bảo vệ	Đ/c Nguyễn Văn Phúc, Hoàng Minh Tâm, Nguyễn Đức Quân – NV bảo vệ	Ổn định trật tự tại trường

## 2. Tiếp tục theo dõi tình hình sức khỏe học sinh

Tiếp tục theo dõi trẻ đã được chuyển đi khám và các học sinh còn lại học ở trường. Khám sàng lọc tất cả các đối tượng, nếu có biểu hiện nghi ngờ cần theo dõi và xử lý. Kiểm tra trẻ trước khi nhận trẻ vào lớp, không nhận trẻ khi có biểu hiện sốt, nổi mề đay...

Phối hợp với phụ huynh giữ tâm lý ổn định và điều trị sức khỏe cho trẻ.

Trên đây là Phương án phòng chống dịch bệnh cho trẻ tại trường mầm non Đăng Xá năm học 2025 - 2026, yêu cầu toàn thể CB, GV, NV và CMHS nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc chủ động trao đổi, báo cáo Ban giám hiệu để kịp thời hướng dẫn giải quyết./.

### Nơi nhận:

- BGH: (Đề chỉ đạo & t/c t/h);
- Các tổ nhóm CM: Đề t/hiện;
- Lưu VT.



**Bùi Thị Bình**

Số: 30.4/QĐ-MNĐX

Thuận An, ngày 09. tháng 9 năm 2025

### QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh  
Năm học 2025 - 2026

### HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON ĐẶNG XÁ

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Thuận An về việc tổ chức lại Trường Mầm non Đặng Xá thuộc UBND xã Thuận An;

Căn cứ kế hoạch số 302/KH-MNĐX ngày 09/9/2025 của Trường Mầm non Đặng Xá về kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm học 2025 – 2026;

Theo đề nghị của phó Hiệu trưởng phụ trách quản lý chuyên môn CSND Trường Mầm non Đặng Xá.

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh tại Trường Mầm non Đặng Xá năm học 2025 - 2026 gồm các ông (Bà) có tên sau:

1	Bà Bùi Thị Bình	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Ông (Bà).....	Trạm y tế xã Thuận An	Phó Trưởng ban
3	Bà Nguyễn Thị Huệ	Phó HT	Ủy viên
4	Bà Nguyễn Thị Hồng Thúy	Phó HT	Ủy viên
5	Bà Nguyễn Thị Lan Anh	Kế toán - TT tổ VP	Ủy viên
6	Bà Nguyễn Thị Thuý Vân	GV - TTCM tổ CSGD	Ủy viên
7	Bà Hoàng Thị Điệp	NVND - TTCM tổ CSND	Ủy viên
8	Bà Vũ Thị Thuý	GV – Bí thư CĐTN	Ủy viên
9	Bà Nguyễn Thị Hải	Trưởng ban ĐD CMHS	Ủy viên

**Điều 2.** Ban chỉ đạo có trách nhiệm nghiên cứu tài liệu hướng dẫn của cấp trên để triển khai và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban.

**Điều 3.** Các ông (Bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3; để thực hiện
- Lưu VT; hồ sơ YT.



Bùi Thị Bình

Số: 206/KH-MNĐX

Thuận An, ngày 09 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH Phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm học 2025 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-MNĐX ngày 04/9/2025 của trường Mầm non Đặng Xá về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025 - 2026;

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế, Trường Mầm non Đặng xá xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch sốt xuất huyết (SXH) năm học 2025 - 2026 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

- Chủ động phòng, chống để giảm tỷ lệ mắc bệnh sốt xuất huyết.
- Nâng cao ý thức giáo viên, công nhân viên và học sinh chủ động trong việc khống chế và ngăn chặn không để dịch lan rộng, đảm bảo sức khỏe giáo và học sinh trong nhà trường.
- Phát hiện kịp thời không để dịch bùng phát và phát triển trong trường học, kịp thời thông báo cho trạm y tế địa phương để tiến hành các biện pháp phòng ngừa thích hợp.
- Xử lý triệt để các nguồn sinh ra dịch bệnh.
- Đảm bảo vệ sinh môi trường và không để bùng phát dịch bệnh sốt xuất huyết trong trường học, đảm bảo môi trường vui chơi, học tập của trẻ luôn được an toàn.
- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh dịch sốt xuất huyết, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra.
- Góp phần làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch SXH trong cộng đồng.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền cho CB-GV-NV trong trường hiểu được thông tin chung về dịch SXH.
- Viết bài tuyên truyền về triệu chứng và các biến chứng của Sốt xuất huyết.
- Phối kết hợp tốt với phụ huynh trong công tác phòng chống và chăm sóc trẻ:
  - + Cho trẻ dùng riêng các vật dụng cá nhân như: khăn, ly uống nước, bàn chải răng....

- + Gói, nệm cuối tuần trả phụ huynh về giặt.
- Tuyên truyền cách phòng chống muỗi đốt:
- + Mặc quần áo dài tay.
- + Ngủ trong màn/mùng kể cả ban ngày.
- + Dùng bình xịt diệt muỗi, hương muỗi, kem xua muỗi, vợt điện diệt muỗi...
- + Dùng rèm che, màn tẩm hóa chất diệt muỗi.
- + Cho người bị sốt xuất huyết nằm trong màn, tránh muỗi đốt để tránh lây lan bệnh cho người khác.

- Giáo dục học sinh, vận động CB-GV-CNV tổ chức diệt lăng quăng, diệt muỗi tại gia đình trong các ngày nghỉ (Thay nước lọ hoa, úp các lu, chậu, thau bể, chén bể,...có chứa nước).

- Tuyên truyền, giáo dục ý thức vệ sinh phòng bệnh, về tác hại của dịch sốt xuất huyết, các biện pháp phòng tránh sốt xuất huyết (Ngủ mùng, phun thuốc xịt muỗi vào lúc chiều tối...)

- Tham mưu với trung tâm y tế dự phòng Huyện đến phun thuốc diệt khuẩn (khi xung quanh trường có nhiều người bị sốt hoặc nhiều học sinh phát sốt đột ngột) chỉ đạo bảo vệ xịt thuốc xung quanh trường, phòng học vào cuối tuần.

- Phòng bệnh cho những người xung quanh bằng cách tránh tiếp xúc với người bệnh, vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường sạch sẽ, ăn uống đầy đủ chất dinh dưỡng để tăng cường sức đề kháng.

- Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ giáo viên, trẻ về biện pháp phòng chống dịch SXH và thông báo kịp thời cho cơ quan y tế có thẩm quyền xử lý triệt để.

- Thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của BCD phòng chống dịch SXH của Sở y tế, bộ GD&ĐT và các ban ngành chỉ đạo.

- Phối hợp với trạm y tế, cơ quan y tế cấp trên trong việc phát hiện, cách ly, xử lý và điều trị kịp thời.

## 2. Tổ chức vệ sinh môi trường

- Thường xuyên tổng vệ sinh trường, lớp, phòng học, nhà vệ sinh, nhà bếp...

- Thường xuyên phát hoang bụi rậm, khai thông cống rãnh, không để có nước ứ đọng trước cổng hoặc trong khuôn viên trường học.

- Loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy bằng cách:

+ Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng.

+ Thả cá vào các dụng cụ chứa nước lớn (bể, giếng, chum, vại...) để diệt lăng quăng/bọ gậy.

+ Thau rửa các dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ hàng tuần.

+ Thu gom, hủy các vật dụng phế thải trong nhà và xung quanh nhà như chai, lọ, mảnh chai, mảnh lu vỡ, ống bơ, vỏ dừa, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre, bẹ lá..., dọn vệ sinh môi trường, lật úp các dụng cụ chứa nước khi không dùng đến.

+ Bỏ muối hoặc dầu vào bát nước kê chân chạn/tủ đựng chén bát, thay nước bình hoa/bình bông.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch sốt xuất huyết tại trường.

- Hướng dẫn và kiểm tra cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện vệ sinh cá nhân, phòng ở và vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với trạm y tế xã theo dõi, khám sức khỏe cho học sinh.

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch trong nhà trường. Báo cáo thường xuyên và khẩn cấp cho các cơ quan y tế và cơ quan quản lý cấp trên về tình hình phòng chống dịch tại trường.

#### **2. Giáo viên, nhân viên**

- Hằng ngày giờ đón trả trẻ giáo viên cần quan tâm đến sức khỏe của trẻ.

- Khi phát hiện học sinh có dấu hiệu nóng sốt, phải báo ngay cho phụ huynh đến đón cháu về đưa đến bệnh viện khám và điều trị.

- Tổ chức lao động vệ sinh môi trường trường học, rèn trẻ thói quen vệ sinh cá nhân sạch sẽ.

- Kiểm tra trẻ trước khi vào lớp: nếu có các biểu hiện sốt, nổi ban, cần báo nhân viên y tế kiểm tra trước khi cho trẻ vào lớp.

- Hằng ngày giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm ghi nhận, theo dõi, phát hiện các trường hợp nghi SXH.

- Thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân, nơi ở, môi trường, lớp học... để phòng chống dịch.

- Tham gia tích cực các hoạt động vệ sinh môi trường tại nhà trường, gia đình và cộng đồng.

- Thực hiện việc tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch SXH cho gia đình và cộng đồng.

- Tích cực tham gia phòng chống dịch khi được nhà trường huy động.

#### **3. Nhân viên y tế (Nếu có) hoặc cán bộ phụ trách kiêm nhiệm**

- Phối hợp với đội xung kích diệt bọ gây phòng chống dịch SXH.

- Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh trong trường học, loại trừ nơi sinh sản của muỗi, diệt bọ gây trong khuôn viên trường học.

- Phối hợp với giáo viên trong công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Tham mưu với nhà trường về việc phối hợp với y tế địa phương để tiến hành phun diệt muỗi xung quanh khuôn viên trường.

Trên đây là kế hoạch công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm học 2025 - 2026 của Trường mầm non Đặng Xá, yêu cầu toàn thể CB, GV, NV và CMHS nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc chủ động trao đổi, báo cáo Ban giám hiệu để kịp thời hướng dẫn giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Chi bộ: Đề báo cáo;
- BCD: Đề thực hiện;
- CB, GV, NV: Đề thực hiện;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Bùi Thị Bình**

